
04/05/2020

1/8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 04/2020
Processo nº : 940/2020
Objeto : Registro de Preços de Gás GLP P45 para a Cozinha Comunitária.

Às 09:02:02 horas do dia 04 de Maio de 2020, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina
Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Alecsandra Rossani Crepaldi e Angelita
Franco de Sousa, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe,
relativo à oferta de compra - OC: 853600801002020OC00004. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Descrição : GAS DE COZINHA, COMPOSICAO BASICA PROPANO E BUTANO,ALTAMENTE TOXICO
E INFLAMAVEL, FORNECIDO EM CILINDRO, DE 45 KG, CUJA FORMA DE FORNECIMENTO DEVERA SER COM TROCA
DE CILINDRO VAZIO, E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A REVENDEDOR DE ACORDO COM A
PORTARIA ANP 297/03 E BOTIJAO DE ACORDO COM ABNT NBR 8866
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 80 / CILINDRO 45,00 QUILOGRAMA

Municipio : PIRASSUNUNGA

Menor Valor : 259,5000

CNPJ/CPF - Vencedor : 01231358000198 - LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELLI

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

PLAGAZ
COMÉRCIO E
DISTRIBUIDORA
DE GÁS

1
NACIONAL
GÁS

263,0000 01/05/2020 00:00 Classificada classifico o item

LIMA GAS
DISTRIBUIDORA
EIRELLI

2
NACIONAL
GAS P 45

263,0000 29/04/2020 00:00 Classificada classifico o item



04/05/2020

2/8

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

LIMA GAS DISTRIBUIDORA
EIRELLI

262,0000
04/05/2020

09:22:32
Válido e confirmado

PLAGAZ COMÉRCIO E
DISTRIBUIDORA DE GÁS

0,0262
04/05/2020

09:22:58
Válido e confirmado

PLAGAZ COMÉRCIO E
DISTRIBUIDORA DE GÁS

0,0261
04/05/2020

09:24:39
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

PLAGAZ COMÉRCIO E
DISTRIBUIDORA DE GÁS

2,6000
04/05/2020

09:25:40
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE
GÁS

2,6000
04/05/2020

09:29:02
Inválido: valor superior a outro já
registrado

PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE
GÁS

2,6000
04/05/2020

09:32:52
Inválido: valor superior a outro já
registrado

LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELLI 259,5000
04/05/2020

09:47:26
Válido e confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

PLAGAZ COMÉRCIO E
DISTRIBUIDORA DE GÁS

Lances 0,0262
04/05/2020

09:35
Não aceitável

O valor foi lançado errado na
etapa de lances, portanto,
inexequível.

LIMA GAS DISTRIBUIDORA
EIRELLI

Negociação 259,5000
04/05/2020

09:49
Aceitável

Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

LIMA GAS
DISTRIBUIDORA
EIRELLI

04/05/2020
10:36

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de
acordo com as exigências contidas no edital.



04/05/2020

3/8

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0832 EPP 01.231.358/0001-98 LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELLI

FOR0773 EPP 30.313.523/0001-59 PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE GÁS

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
04/05/2020

09:02:02

Pregoeiro TODOS Bom dia senhores licitantes!
04/05/2020

09:02:47

Pregoeiro TODOS
Neste momento realizaremos a análise das propostas e em seguida será aberta 
a etapa de lances.

04/05/2020
09:03:30

Sistema
BEC/SP

TODOS
Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o
item 1

04/05/2020
09:08:36

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
04/05/2020

09:09:26

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
04/05/2020

09:10:08

Pregoeiro TODOS Podem melhorar os valores?
04/05/2020

09:17:03

FOR0773 Pregoeiro BOM DIA
04/05/2020

09:20:51

FOR0773 Pregoeiro 262,00
04/05/2020

09:21:02

Pregoeiro TODOS Por favor, informar novos valores no campo próprio, na rodada de lances.
04/05/2020

09:22:14

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
04/05/2020

09:22:32

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
04/05/2020

09:22:58

Pregoeiro TODOS Por favor, informar valores no campo de lances.
04/05/2020

09:23:19

Pregoeiro TODOS Favor ofertar lances intermediários, pois há uma proposta no valor de R$ 0,0262
04/05/2020

09:24:28

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 04/05/2020 - 09:25:58 04/05/2020
09:26:00



04/05/2020

4/8

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
04/05/2020

09:26:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negocia??o.
04/05/2020

09:26:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
GAS DE COZINHA,COMPOSICAO BASICA PROPANO E BUTANO,CILINDRO DE 45 KG
Menor lance: R$ 0,0262
Negociação disponível para fornecedor ganhador

04/05/2020
09:27:00

FOR0773 Pregoeiro 260,00
04/05/2020

09:26:42

FOR0773 Pregoeiro SRAV PREGOEIRA
04/05/2020

09:27:11

FOR0773 Pregoeiro BOM DIA 
04/05/2020

09:27:18

FOR0773 Pregoeiro POSSO FAZER NO VALOR DE 260,00
04/05/2020

09:27:34

FOR0773 Pregoeiro TD BEM PRA SRA JA ESTO ABAIXO DA SA ESTIMATIVA
04/05/2020

09:27:57

FOR0773 Pregoeiro SUA
04/05/2020

09:28:03

Pregoeiro FOR0773 Um momento por favor, pois seu lance registrado é de R$ 0,0262.
04/05/2020

09:29:03

FOR0773 Pregoeiro TENHO Q COLOCAR OS 000 NA FRENTE
04/05/2020

09:30:01

Pregoeiro TODOS
Favor inserir valor em campo própr
io de negociação.

04/05/2020
09:30:01

FOR0773 Pregoeiro ME PERDOA E MINHA PRIMEIRA PARTICIPACAO
04/05/2020

09:30:37

FOR0773 Pregoeiro COMO DEVO COLOCAR 260000 LA NO LANCE
04/05/2020

09:31:33

Pregoeiro TODOS Verifique se consegue inserir valor no campo Melhor Oferta/Origem
04/05/2020

09:31:50

FOR0832 Pregoeiro
Sra Pregoeira, os lances do FOR0773 devem ser considerados inexequíveis, e assim
passar ao próximo fornecedor, a não ser que ele possa atende-los por R$ 0,0262

04/05/2020
09:32:43

Pregoeiro FOR0773 Verifique o local correto da vírgula.
04/05/2020

09:32:57

FOR0773 Pregoeiro SIM NAO VAI
04/05/2020

09:33:19

FOR0773 Pregoeiro EU ERREI
04/05/2020

09:33:42

FOR0773 Pregoeiro AO DIGITAR 04/05/2020
09:33:57



04/05/2020

5/8

Pregoeiro TODOS
Não consigo alterar, pois os valores são de responsabilid
ade dos licitantes.

04/05/2020
09:34:01

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
04/05/2020

09:34:13

FOR0773 Pregoeiro E AGORA
04/05/2020

09:34:19

FOR0832 Pregoeiro
O sistema não permite lançar um valor maior do que o último lance registrado na etapa de
lances

04/05/2020
09:34:51

Pregoeiro FOR0773
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 0,0262 Justificativa: O valor foi lançado errado na
etapa de lances, portanto, inexequível.

04/05/2020
09:35:31

FOR0773 Pregoeiro AI PRA VC TA COMO CENTAVOS E ISSO
04/05/2020

09:35:33

Pregoeiro TODOS
No momento dos lances, devem ser verificadas as casas decimais, neste sentido, a oferta
apresentada pelo FOR0773 encontra-se desclassificada.

04/05/2020
09:36:42

Pregoeiro TODOS
Em razão da desclassificação, esta pregoeira recorrerá ao item 5.13
do edital, passando o item 01 para o próximo colocado.

04/05/2020
09:38:52

Pregoeiro FOR0832 Pode melhorar sua oferta?
04/05/2020

09:39:14

FOR0773 Pregoeiro POSSO SIM 258,00
04/05/2020

09:39:49

Pregoeiro FOR0773 Desculpe, sua proposta foi desclassificada.
04/05/2020

09:40:29

Pregoeiro FOR0832 FOR0832, pode melhorar sua oferta?
04/05/2020

09:40:55

FOR0832 Pregoeiro Esse e o menor valor sra Pregoeira
04/05/2020

09:41:19

Pregoeiro FOR0832 Por favor, melhore um pouco.
04/05/2020

09:43:04

FOR0832 Pregoeiro Um instante
04/05/2020

09:44:02

Pregoeiro FOR0832 Sim!
04/05/2020

09:45:00

FOR0832 Pregoeiro Sra Pregoeira posso reduzir para R$ 259,50, pois nosso custode logística é bem elevado
04/05/2020

09:45:01

Pregoeiro FOR0832 Certo. Por favor, informe o valor negociado no campo Melhor Oferta/Origem.
04/05/2020

09:46:44

FOR0832 Pregoeiro Lançado
04/05/2020

09:47:35

Pregoeiro FOR0832
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 259,5000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial.

04/05/2020
09:49:20

Sistema TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 04/05/2020



04/05/2020

6/8

BEC/SP Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 09:49:30

FOR0832 Pregoeiro O Fornecedor "LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELLI" enviou o arquivo "FOR0832_3.pdf".
04/05/2020

09:50:43

Pregoeiro FOR0832 Favor encaminhar toda a documentação solicitada através do item 4 do Edital.
04/05/2020

09:54:01

FOR0832 Pregoeiro Ok
04/05/2020

09:55:54

FOR0832 Pregoeiro O Fornecedor "LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELLI" enviou o arquivo "FOR0832_4.pdf".
04/05/2020

09:58:16

Pregoeiro TODOS Favor desmembrar os documentos para classificação na validação.
04/05/2020

10:05:58

FOR0832 Pregoeiro A sra quer que envie todos novamente um a um?
04/05/2020

10:09:45

Pregoeiro FOR0832 Sim.
04/05/2020

10:11:41

Pregoeiro FOR0832 Não há necessidade de envio do balanço.
04/05/2020

10:12:03

FOR0832 Pregoeiro O Fornecedor "LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELLI" enviou o arquivo "FOR0832_5.pdf".
04/05/2020

10:12:25

FOR0832 Pregoeiro O Fornecedor "LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELLI" enviou o arquivo "FOR0832_6.pdf".
04/05/2020

10:12:38

Pregoeiro FOR0832
Retire o balanço e desmembre o contrato social em novo arquivo, para classificação de
conteúdo livre e conteúdo pessoal.

04/05/2020
10:12:44

FOR0832 Pregoeiro O Fornecedor "LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELLI" enviou o arquivo "FOR0832_7.pdf".
04/05/2020

10:13:17

FOR0832 Pregoeiro O Fornecedor "LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELLI" enviou o arquivo "FOR0832_8.pdf".
04/05/2020

10:13:35

FOR0832 Pregoeiro O Fornecedor "LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELLI" enviou o arquivo "FOR0832_9.pdf".
04/05/2020

10:13:52

FOR0832 Pregoeiro
O Fornecedor "LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELLI" enviou o arquivo
"FOR0832_10.pdf".

04/05/2020
10:14:04

FOR0832 Pregoeiro
O Fornecedor "LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELLI" enviou o arquivo
"FOR0832_11.pdf".

04/05/2020
10:14:14

FOR0832 Pregoeiro
O Fornecedor "LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELLI" enviou o arquivo
"FOR0832_12.pdf".

04/05/2020
10:14:30

Pregoeiro FOR0832 Favor encaminhar as declarações - Anexo III, IV e V.
04/05/2020

10:23:49

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfAyiRDhmFEALsiEEQryuucG%2b%2beHRBwWf5tBuT2J63WeF3YKF%2fjEQ8iTgpLHEZZctKA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfAyiRDhmFEALsiEEQryuucG%2b%2beHRBwWf5tBuT2J63WeFZSxtLZZqfYwtn8lYVZG29A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfAyiRDhmFEALsiEEQryuucG%2b%2beHRBwWf5tBuT2J63WeFUq3haNJ51r1sHSimdwzm9A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfAyiRDhmFEALsiEEQryuucG%2b%2beHRBwWf5tBuT2J63WeFygU1arelJQtOqpTKntXKtw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfAyiRDhmFEALsiEEQryuucG%2b%2beHRBwWf5tBuT2J63WeF5DN%2fcMHOLWAjkBCRkiXkLg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfAyiRDhmFEALsiEEQryuucG%2b%2beHRBwWf5tBuT2J63WeFtjdjZT5kuw5V8Y5EPbZmdA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfAyiRDhmFEALsiEEQryuucG%2b%2beHRBwWf5tBuT2J63WeFiCjJXghofs3HS9fZ2NCMTg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfAyiRDhmFEALsiEEQryuucG%2b%2beHRBwWf5tBuT2J63WeFZYTrdX68XuovK8RGGtMWXw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfAyiRDhmFEALsiEEQryuucG%2b%2beHRBwWf5tBuT2J63WeF3d%2bLzFsL%2bZ6XqfRW346kgA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfAyiRDhmFEALsiEEQryuucG%2b%2beHRBwWf5tBuT2J63WeFGBsGPFWJekK9Ublk2tXPNQ%3d%3d


04/05/2020

7/8

FOR0832 Pregoeiro Estou finalizando 04/05/2020
10:24:43

Pregoeiro FOR0832 Ok.
04/05/2020

10:27:02

FOR0832 Pregoeiro
O Fornecedor "LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELLI" enviou o arquivo
"FOR0832_13.pdf".

04/05/2020
10:28:38

FOR0832 Pregoeiro
O Fornecedor "LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELLI" enviou o arquivo
"FOR0832_14.pdf".

04/05/2020
10:29:40

FOR0832 Pregoeiro
O Fornecedor "LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELLI" enviou o arquivo
"FOR0832_15.pdf".

04/05/2020
10:30:20

FOR0832 Pregoeiro
O Fornecedor "LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELLI" enviou o arquivo
"FOR0832_16.pdf".

04/05/2020
10:31:00

FOR0832 Pregoeiro
O Fornecedor "LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELLI" enviou o arquivo
"FOR0832_17.pdf".

04/05/2020
10:31:27

FOR0832 Pregoeiro Sra Pregoeira de acordo com meus controles foram enviados todos os documentos
04/05/2020

10:31:55

Pregoeiro FOR0832
Sim. Documentação está em ordem, portanto, a empresa encontra-se habilitada frente às
exigências editalícias.

04/05/2020
10:35:51

Pregoeiro TODOS
O Licitante LIMA GAS DISTRIBUIDORA EIRELLI foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

04/05/2020
10:36:26

Pregoeiro FOR0832 Favor encaminhar os documentos conforme item 5.9, alínea "e".
04/05/2020

10:38:19

Sistema
BEC/SP

TODOS Fase de Adesão iniciada.
04/05/2020

10:38:28

Pregoeiro TODOS Como não há previsão editalícia quanto a adesão, esta fase será encerrada.
04/05/2020

10:39:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada.
04/05/2020

10:39:05

Pregoeiro TODOS Alguma empresa pretende interpor recurso?
04/05/2020

10:40:15

Pregoeiro TODOS Fica concedido o prazo de 5 (cinco) minutos para manifestação.
04/05/2020

10:42:03

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
04/05/2020

10:47:27

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata
04/05/2020

10:47:27

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
04/05/2020

10:50:04

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfAyiRDhmFEALsiEEQryuucG%2b%2beHRBwWf5tBuT2J63WeFRGJLcmZTIvlHJyTn%2bd4aUA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfAyiRDhmFEALsiEEQryuucG%2b%2beHRBwWf5tBuT2J63WeFTV3W910Hd67%2fz5SH%2f0VNhw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfAyiRDhmFEALsiEEQryuucG%2b%2beHRBwWf5tBuT2J63WeF55SPdM2wPnPalI4Gk55kww%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfAyiRDhmFEALsiEEQryuucG%2b%2beHRBwWf5tBuT2J63WeF6OBscM8hIRBLbv%2fLPdf5Aw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfAyiRDhmFEALsiEEQryuucG%2b%2beHRBwWf5tBuT2J63WeFA7DqmYy08NMB4yHjCwabaw%3d%3d


04/05/2020

8/8

Considerações finais Agradeço a participação de todos e aguardo o envio dos documentos conforme item 5.9, alínea
"e".

Data 04/05/2020 às 10:49:54


